26 Duodecimo inferitur, quæstionis non mediocri esse, An possit inveniri penitudo, cui tota hæc nostra definitio conveniat, per quam peccata mortalia non condonentur? Scotus enim, <sup>n</sup> & Cardinalis S. Sixti, Caietanus <sup>o</sup> aiunt posse. Tum quia iuxta eos penitudo prædicta dividitur in eam, quæ appellatur formata, hoc est, quam gratia Dei iustificans, & condonans peccata format, & ornat: & in eam, quæ informis dicitur, hoc est, quam prædicta gratia non ornat. Tum quia peccator non potest sibi suo solo libero arbitrio, sine gratia gratum faciente querere veniam, <sup>p</sup> & secundum prædictos potest præfatam penitudinem concipere viribus suis naturalibus, quibus Deum super omnia diligere possumus, iuxta Scotum. <sup>q</sup> Tum quia eiusmodi penitudo non est vltima, & immediata dispositio ad gratiam: quoniam alioquin scire posset quis, se esse in statu gratiæ sine vlla revelatione, quippe qui scire posset, se habere eiusmodi penitudinem: quod est contra expressa facta Scripturæ, & iuris testimonia <sup>r</sup> & Concilium Tridentinum. <sup>s</sup>

Contrarium tamen nobis videtur verius, quod etiam

**A** concedit eruditissimus Catharinus, <sup>a</sup> quia eiusmodi penitudo non potest haberi sine amore Dei super omnia, qui solis viribus naturalibus sine gratia haberi nequit, post Adami peccatum, ut docet D. Thomas declaratus ibidem à Caietano: <sup>b</sup> tum quia licet Scotus, <sup>c</sup> & Gabriel qui eum sequitur <sup>d</sup> teneant, posse nos post Adæ peccatum nostris propriis viribus diligere Deum super omnia: addunt tamen, neminem ad eum gradum pervenire, qui gratiam Dei non assequatur. Quinimmo subiciunt, nõ solum prædictam actualem penitudinem, sed etiam virtuales, quæ ex amore Dei super omnia resultat, sufficere, esseque vltimam, & immediatam dispositionem ad gratiã Dei gratum facientem querendam, ita ut nemo ad eam perveniat, quem misericordissimus Deus sua gratia non donet.

**B** Neque obstat fundamentum alterius opinionis videlicet, quòd hanc opinionem sequitur, posse nos scire Deo esse gratos sine revelatione specialit: quia negamus, nos posse scire, quòd penitudinem omnibus prædictis qualitatibus ornatam habeamus: tametsi si frequenter iustè id credere possimus.

**C** 27 Decimo tertio inferitur, quod licet toto tempore, quo quis se agnoscit lethali peccato mortuum de bono consilio debeat curare, ut à tam graui morbo resurgat, periculumque mortis subita, ac æterna effugiat, iuxta illud. <sup>e</sup> *Ne tardes converti ad Dominum, & ne differas de die in diem.* & iuxta S. Thomam & communem, <sup>f</sup> non tamen ad id tenetur præcepto, ad novum peccatum mortiferum obligante: nisi ea temporis parte, qua memoria occurrit quoad usum, id est, cupiendum, vel reuendendum, committendum, vel omittendum, secundum communem opinionem. Immo neque tunc ob ea, per quæ id asseruit Adrianus, <sup>g</sup> & ob ea, quæ nos addimus, <sup>h</sup> quod quid Catharinus <sup>i</sup> dicat de Caietano, qui secum pugnat in eo, quòd facillè potuit eum excusare, si voluisset. Et hoc est tenendum, quoniam sicut alia præcepta affirmatiua de baptismo suscipiendo & confessione facienda non obligat sub pœna novi peccati, nisi pro tempore necessitatis: ita per consequentiam præceptum affirmatiuum de se convertendo non obligat sub pœna novi peccati lethalis: nisi in articulo necessitatis, in illo verò sic. Quamobrem ad prædictam penitudinem concipiendam tenebimur imminente articulo mortis naturalis, vel violentæ, vel administrandi, suscipiendive aliquod sacramentum secundum omnes. Immo etiam instante populi necessitate aliqua grãdi, cui absque orationis fervore provideri non potest secundum Adrianum. <sup>k</sup>

**D** 28 Decimo quarto inferitur, quòd licet salutare ac frugiferum consilium sit, ut toties concipiamus penitudinem omnium peccatorum mortalium, tam iam aliàs contritorum, quam aliorum, quoties ea nobis memoriæ occurrerint: non tamen est præceptum, quod nos obliget ad eam habendam bis speciatim de eodem, quia <sup>l</sup> Deus non iudicat bis in idipsum. <sup>m</sup> tametsi teneamur, ne vniquam illud nobis placeat actu, vel virtute: quoniam licet illa nova (ut ita dicam) complacentia non suscitaret illam priorem culpam, quæ iam extincta fuit: producit tamen novam ei similem. <sup>n</sup> Unde licet illud aliquorum consilium, ut peccata præterita, etiam bene confessã, frequenter ad memoriã reuocemus, quòd melius illa iterum atque iterum detestemur, & veluti quendam myrrha manipulum, id est, sanctæ tristitiæ de illis faciamus, vehementer probeam, quo ad peccata, quæ suapte natura tristitiam, metum, aut terrorem incuriunt: non tamen crediderim, eos intellexisse de illis, quorum refrectata memoria ad illicitam delectationem instigat. Cuiusmodi sunt peccata carnis, magni cuiusdam honoris, & lucri temporalis: quinimmo consultius existimarem, eorum numquam amplius in particulari meminisse: nisi quando opus est semel illa confiteri cum debita contritione, ut rectè infinuat Frater Ludouicus à Granata Dominicans, vir vita, & doctrina concionator omnibus numeris absolutus, in eo libro admodum sancto & celebri, quem de oratione composuit: vel quando appetitus carnis sunt probe mortificati per vehementem aliquam cōtemplationem, aut orationem, siue per eximiam quamdam abstinentiam, siue per morbos, aut dolores. Quoniam omne delectabile in particulari consideratum ad sui desiderium allicit. <sup>o</sup> iuxta Aristotelem & <sup>p</sup> S. Thomam.

<sup>a</sup> Ca. dixi. & caput. magna de pen. dist. 1. b. 3. p. 80. a. 2. c. in 2. lib. sent. dist. 17. a. 5. quæstionum la. 2. c. in c. Deus, qui de penit. & remiss. d. in gloss. s. c. in ca. ecce de penit. dist. 1. c. in c. penult. §. quibus. præfata dist. d. sess. 1. q. 4. g. in c. conuer. simini. de pen. dist. 1. h. 1. 2. q. 113. a. 8. c. in 4. s. c. di. 1. a. 4. quæstionum la. 1. & tradimus latius in c. cō mortuini. an. 5. c. in dicto c. ecce. nu. 4. c. 5. de pen. d. 1. i. in glos. Summa de pen. d. 1. c. dist. 1. s. k. in 3. part. i. 13. c. 18. §. 2. l. in 4. lib. s. c. dist. 17. q. 1. a. 1. quæstionum la. 1. m. in c. seq. n. 2. n. in 4. li. sent. dist. 14. q. 2. artic. 2. o. Tomo 1. Opuscular. Opus. 5. q. 2. c. quæst. 4. p. iuxta vna postrema ca. de confec. di. 4. c. Conc. Triad. sess. 6. c. 1. c. can. 2. c. gl. in c. magna & c. conuer. simini. de pen. dist. 1. q. in 2. li. sent. dist. 20. c. in 3. dist. 37. quæst. 1. r. Videlicet Eccl. & ca. s. in do purgac. c. 5. sess. 6. ca. o. contra inuicem hereticorum fiduciam. c. can. 12.

<sup>a</sup> Li. 5. adnotationum. in Caietan. adnot. de sacramento penitentia. b. 1. 2. q. 109. art. 3. c. Vbi supra. d. in dicto 3. l. sent. d. 17. q. 1. <sup>e</sup> Eccl. 5. <sup>f</sup> In 4. li. sent. dist. 17. c. Caiet. Quolib. 7. <sup>g</sup> In 4. de Cōfess. quæ. 3. c. Card. S. Sixti Quolib. 7. h. in 3. p. glos. Summa de pen. dist. 5. nu. 10. seq. i. Vbi supra. <sup>k</sup> Vbi supra. <sup>l</sup> Nam 1. c. ca. aspicere. §. de adulteris vero. de iudic. m. Argu. notum. 2. q. 1. c. ca. 1. de offic. delegat. ca. §. cuius tribus. de pen. dist. 1. c. sed pensandum. 6. dist. <sup>n</sup> 3. Eschic. o. Quolib. 1. q. 5. a. 9. c. di. cemus infra c. 9. c. hoc in specie sensu idem S. Th. in Opus. 6.

\* *Deus non iudicat bis.* Apud prophetam Nahum, ubi nos in vulgata editione legimus, non conlurget duplex tribulatio. in 70. interpretatione sic legitur, *du indiméu di i pi ro aurò in dñi fca.* i. non vindicabit bis in idipsum in tribulatione: seu Deus non iudicat bis in idipsum. ad quam lectionem Nauarrus respexit.

29 Decimo quinto infertur, magnæ prudentiæ, sanctique consilij esse curare, ut post peccatum admissum, quam citissimè nos eius pœniteat: cum per id etiam ante confessionem in Dei gratiâ redeamus. adeo quidem ut fieri possit, ut qui centies mortaliter peccauit per totum anni ab vltima confessione spacium, non manserit quatuor horis sine Dei gratia: eo quod statim ac peccauit, singulorum peccatorum legitime pœnituerit. Quocirca multi simpliciter sunt merito instituendi, existimantes eos, qui mortaliter deliquerunt, semper esse in crimine quousque confiteantur. Nam, ut supra declarauimus, ad hoc, ut à peccatis resiliant, satis est eis habere excellentem illum dolorem, supra definitum: quamuis remaneant obligati adhuc ad confessionem. ceterum, cum huiusmodi homines raro, ut pote rudiores, doleant, ut dolere conuenit, nisi quando confessarium adeunt uti nos diximus: a ideo consilium optimum & sanctissimum esset eos inducere ad frequenter confitendum, & saltem in tribus festis Paschalibus, & in festo Assumptionis Deiparæ virginis. Eo item respectu conducit, maximè subito post peccatum contritionem habere, ne videlicet bonorum operum, quæ ante confessionem fiunt, iacturam faciamus: quæ quidem perirent, nisi adesset confessio. Nam opera quantumcumque moraliter bona, si fiunt extra caritatem in statu peccati mortiferi, absque dubio pereunt, & mortua reputantur, quantum attinet ad gratiam & gloriam promerendam, b licet quoad alia prosint iuxta glossam c in quibus tribus locis alias late id tradidimus. d Tradit etiam post alios Ioan. Maior, e ut inferius explicatur. f

30 Decimo sexto infertur, quod (quidquid dicat B. Antoninus g) tenendum est, quod peccator licet neque specieatim, neque particulatim meminisset alicuius peccati mortalis nondum condonati: posset tamen de illo contritionem habere, concipiendo pœnitentiam modo supra dicto qualificatam. Aliter enim sequeretur, eum qui alicuius peccati mortalis nondum remissi recordari non posset, esse extra statum salutis, h & quamuis responderi possit in tali casu, amorem, quo diligitur Deus super omnia, sufficere ut Gabriel insinuauit, i replicari tamen posset, k eiusmodi amorem esse contritionem virtualem.

31 Decimo septimo infertur, quod licet de grauiori peccato, grauior requiratur pœnitentia, siue pœnitudo: hoc tamen est intelligendum de consilio, & honestate, l non autem de necessitate: m quoniam definitio supra tradita nihil tale requirit. Et quia secundum mentem communem doctorum quæ explicat Ioannes Maior, n pœnitudo circumstantiâ debitis circumstantiis, & supradictis, quantumcumque sit remissa, & breuissimo tempore, etiam in instanti concepta, satis est ad crimina diluenda quantum ad culpam, & ad commutandum pœnam æternam inferni in temporalem purgatorij, contra sententiam Scoti, o quæ hodie communiter non probatur.

32 Dixi, *Debitis circumstantiis*: quoniâ si ego alienum retineo, & potens restituere non restituo: vel habeo odium mortale, quod ab animo non expello: vel non relinquo sodalitia, & occasiones valdè propinquas peccandi mortaliter: vel non peruenio ad concipiendum propositum actuale, quo mallem potius mori, quam mortiferè peccare, non habeo veram talem pœnitentiam, neque proinde consequor remissionem.

33 Decimo octauo infertur, quod pœnitentia de peccatis imperfecta, quam neque debita circumstantiæ, neque qualitates prædictæ ornant, poterit nuncupari attritio: non autem contritio, quæ secundum Caietanum p est duplex. Altera eorum, quos pœnitent mortaliter peccasse, vellenteque non peccasse: sed non omnino statuunt à peccatis suis abstinere. Altera eorum, quos pœnitent quidem peccasse, & statuunt amplius non peccare, non concipiendo peccatum, ut rem supra omnia detestabilia detestandam, neque reputando ipsum vitandum supra omne vitabile. Quinimmo, etiam pœnitudo illa, à nobis supra definita, quam

A habent illi, qui detestantur peccatum supra omne detestabile, ipsumque vitare proponunt supra omne aliud meritò vitandum, est attritio, ut ipse arbitror, quoad usque Deus propter suam misericordiam, gratiam suam impartitus fuerit: sed est alterius speciei, secundum eundem, appellaturque contritio informis. At secundum opinionem communem, quam supra secuti sumus, cuiusmodi habenti eiusmodi pœnitentiam Deus pro sua misericordia statim elargitur gratiam: & subinde non inuenitur sine gratia.

34 Prima species prædictarum attritionum non sufficit, ut per eam solum remittatur peccatum, immo neque per eam, & absolutionem sacramentalem simul: quinimmo peccat, qui cum ea petit, aut accipit absolutionem. Id quod etiam est dicendum de illa pœnitentia, quam quis concipit ob id solum, aut saltem principaliter propter detrimentum honoris, quietis, aut vtilitatis temporalis, aut propter metum infamiæ, laborum, aut pœnæ temporalis, vel æternæ: quamuis talis pœnitudo non sit peccatum, neque malum opus (vbi quidam dixerunt) immo potius est laudanda: nisi quando eo animo concipitur, quod peccaret, vel à peccato non cessaret, nisi eiusmodi malum, vel metus intercederet. Quoniam hoc iam esset nouum peccatum adiungere, a vt supra diximus.

Secunda item species attritionis non sufficit, secundum eundem, ut propter illam remittantur peccata, etiam absolutione sacramentali adiuncta: licet sufficiat ad ipsam absolutionem licitè petendam, ac recipiendam absque vlla culpa: & ad hoc, ut illa ita sit valida, ut non teneatur reiterare confessionem: immo etiam ad obtinendum effectum sacramenti, quando pœnitens prædictam pœnitentiam fuerit consecutus.

35 Ab hac opinione propter summam eius auctoritatem, & quia ei à nemine contradicitur, hucusque numquam fui ausus discedere: sed nunc, sub debita censura, videtur, eum, quem iure, & ex animo pœnitent mortaliter peccasse, & statuit in posterum numquam amplius peccare, ob id principaliter, quod peccatum est offensa Dei, & credens sine crassa ignorantia, suum dolorem esse in id sufficientem, confiteretur sacerdoti, recipitque sacramentalem absolutionem, non solum satisfacere præcepto confessionis, sicut ille dicit: sed etiam consequi gratiam, & misericordiam à Patre gratiarum, & misericordiarum: quoniam nulla Scripturæ sacræ loca habent expressè, necessarium esse concipere peccatum tamquam quid maximè omnium vitabile, & detestabile. Solum enim habent, *Pœnitentiam agite.* b *Pœnitentini.* c *Facite fructus dignos pœnitentia.* d *In quacumque hora conuersus fuerit peccator, iniquitatum suarum amplius non recordabor.* e *Conuertimini ad me.* f *Scindite corda vestra.* g *Dixi confitebor aduersum me iniustitiam meam Domino, & tu remisisti impietatem peccati mei.* h Nullum præterea Concilium, neque summus Pontifex, neque quisquam ex tot sacris doctoribus, in Decreto citatis, eo modo interpretatus est, quod iamdiu Concilium Florentinum, i & denuo Tridentinum k clarius, & explicatius dixerunt, nempe, necessarium esse dolere de peccatis cum fitro proposito non peccandi de cætero, & cum spe veniæ: neque requirunt huiusmodi reflexiones, comparationesque difficiles, paucissimis cognitæ, & paucioribus vtitas.

Quinimmo B. Augustinus l constituens differentiam inter conuersum, & versum, dicit, *versum esse, qui timore pœnæ compulsus abstinet à peccato: conuersum verò, qui solummodo, vel saltem principaliter, propter Dei amorem à peccato superse-det, & quia ipsum pœnitent offendisse Deum.* Et accedit ad hoc, quod pauci (collatione aliorum) confitentes ab institutione confessionis in nostra tempora fecerunt, & faciunt hoc, quod ille requirit: & pauciores confessarij id suaserunt, & suadent. Immo nostro iudicio Concilium Tridentinum m satis apertè hoc, quod dicimus, intelligit. Quocirca recreat nos audiuisse, fratrem Franciscum à Victoria, virum profectò piissimum, clarissimumque doctorem, qui Hispanias rara illa sua Theologica eruditione (sacramentali præsertim, & morali) præ suis antecessoribus illustrauit, id ipsum asseruisse: quin etiam, quantum intelligo, idem sensit Dominicus Sotus n asserens illud, quod in sequenti corollario continetur, quod hoc confirmat.

a In Repet. §. in Leuitic. de pœ. dist. 1. notab. 18. n. 5.

b 1. ad Cor. 13. c. nihil. de consec. di. 5.

c Capis. quod quidam. de pœ. & remiss. d Et in Repet. c. quando. de consec. dist. 1. cū in multis locis, tum in additione.

e In 4. li. sēt. dist. 14. qm. 2. f c. 27. n. 209. g In 3. p. sit. 14. c. 18. in principio.

h Contra c. 1. de pœnit. dist. 7. c. ponderet. 50. dist. i In 3. li. sent. di. 27. q. 1.

k Quod iam sup. n. 5. dicitur est.

l Argu. c. sempora. 26. q. 7. secundum S. Thom. in 4. l. sent. di. 17. q. 1. arti. 1. & 2. m Argu. c. 10. li. de pœnit. di. 3.

n In practica. 10. 4. li. sent. di. 17. q. 1.

o In dicta di. 14. q. 2. arti. 1.

p tom. 1. Opus. cu. Opus. 4. quæst. 1. & Opus. 5. qu. 5.

a Ca. si propterea. & ca. si cui. de pœnit. dist. 1.

b Matt. 3. & Luc. 3.

c Marc. 1. & Act. 3.

d Luc. 3. & c. ca. confideret. §. fin. de pœnit. dist. 5.

e Eze. 33. & c. ca. ponderet. 50. dist. 1.

f Joel. 2. & c. ca. conuertimini. de pœnit. di. 1. g Joel. 2. & c. ca. scindite de pœnit. di. 1.

h Psalm. 31. & c. ca. 1. de pœnit. di. 1.

i Sub Eugenio iij. in decreto de sacramentis.

k In sessi. 14. cap. 5.

l nullus. §. quod quamuis. de pœnit. di. 7.

m Practica sess. 14. cap. 4. n Li. 2. de na. & grat. c. 15.

Ex quibus omnibus constat, quàm utilis, & secunda sit homini pœnitenti confessio.

36 Decimonono infertur, ad illam magnam differentiam, quam idem Magister Sorus ponit inter pœnitentiam peccatorum ad suscipiendum baptismum necessariam, & inter eam, quæ necessaria est ad sacramentum pœnitentiæ: videlicet quòd ad suscipiendum baptismum sufficit quæcumque pœnitudo & detestatio peccati cum cessatione à peccando, ita quòd sit extra propositum peccandi, & quòd non placeat ei peccasse, id, quòd ait sentire Concilium Tridentinum a quoniam addit b volenti baptizari sufficere quantumcumque attritionem, vt baptismi sacramentum illi possit conferri: quamuis manifestum sit, illam non esse contritionem: ad sacramentum tamen pœnitentiæ requiritur pœnitentiam de peccatis propter amorem Dei, & eo quòd peccatum est eius offensa: & quòd à pœnitente putetur esse contritio, vel saltem non credatur non esse contritio, atque sibi videri Concilium Tridentinum c id sensisse: per quòd plurimum præcedens corollarium corroboratur.

Hæc tamen doctrina, licet satis bona videatur, quantum pertinet ad sacramentum pœnitentiæ: quantum tamen pertinet ad sacramentum baptismi admodum noua mihi visa est. quatenus habet, qualemcumque pœnitentiam, etiam si agnoscat non esse contritio, adiuncta cessatione à peccatis, satis esse ad baptismi sacramentum suscipiendum: quoniam \* B. Augustinus relatus in aliquot decretis expressè ait, hominem peccati mortalis reatu implicitum nunquam Dei gratiam assecuturum, nisi eum veteris vitæ pœniteat. Nam d ait, *nullum hominem vitam æternam accepturum, qui non fuerit hic à malo per pœnitentiam, fidemque conuersus, & per sacramentum fidei & pœnitentiæ, id est, per baptismum liberatus: & paulo inferius, Maioribus opus est, inquit, de malis suis pœnitentiam agere: & loquitur de pœnitentia ante baptismum. & e Omnis qui iam sua voluntatis factus est arbiter, cum accedit ad sacramenta fidelium, nisi eum pœniteat veteris vitæ, nouam non poterit inchoare, ab hac pœnitentia, cum baptizantur, soli paruuli immunes sunt. & f Agant homines ante baptismum pœnitentiam, &c.* Id ipsum eisdem penè verbis affirmat Ambrosius. g Quin & alij omnes in aliis locis asserere solent, his, qui post baptismum in peccatum prolapsi sunt, necessariam esse pœnitentiam. Diuinus etiam Petrus Apostolus, h sic ait, *Agite pœnitentiam, & baptizetur vnusquisque vestrum.* Vbi non videtur de quacumque pœnitentia intellexisse: sed de illa, quæ concipitur propter Dei amorem, & eo quòd peccatum est eius offensa: & quamuis alium Concilium Tridentinum i dicat sufficere aliquod odium, & detestationem: addit tamen esse necessarium, vt talis sit pœnitentia, qualis ante baptismum exigitur: non tamen explicat qualis illa sit: & consequenter id reliquit antiquæ interpretationi.

\* Augustinus relatus in aliquot decretis. Quæ hic ex decreto citantur ex his locis sumpta sunt. cap. firmissime. 15. quæst. 1. ex lib. de fide ad Petrum cap. 30. sumptum est, qui liber non est Augustini, sed Fulgentij. cap. omnis. de consecrat. dist. 4. est eiusdem in lib. de pœnit. cap. 2. cap. sequens. quòd incipit agant homines. est ex epist. ad Seleucianum, quæ est 108. Caput autem 1. de pœnitentia. dist. 3. est ca. pœnitentia ex M. S. sermone D. Ambrosij, qui incipit Ecce nunc sumptum, vel ex Gregorio potius lib. 9. epist. ep. 39. & homil. 14. in Euang. & caput 2. quòd incipit reperiuntur est eiusdem Ambrosij in lib. 2. de vniuersa pœnitentia. cap. 10.

37 Quapropter equidem sub debita correctione semper consulere illis, qui infideles adultos aliquos baptizant, siue apud nos, siue apud Indos, vt prius illos inducant ad pœnitentiam peccatorum mortiferorum, eo quòd illis offenderunt Deum, quem super omnia amare, & honorare debuerunt. Nec audeo asserere, eis licere baptizare illos, quamuis videant, pœnitentiam eos non ob amorem Dei: sed ob alias causas. Quin affirmo, peperam agere illos, qui, vt fama est, baptizant Indos antequam videant, eos habere pœnitentiam, quæ videatur contritio: eo quòd petunt baptismum, eo respectu principaliter, quòd pileus, vel alia ludicra illis donantur: licet aliquam pœnitentiam suæ malæ vitæ leuem, & imbecillum conceperint ob aliquas causas, quæ amore Dei ne-

quaquam nituntur. Videtur tamen nobis posse aliam assignari differentiam inter pœnitentiam ad baptismum suscipiendum necessariam, & illam, quæ ad sacramentum pœnitentiæ necessariò requiritur: videlicet quòd ad baptismum sufficit pœnitentia, seu pœnitudo generalis omnium peccatorum mortalium, totiusque vitæ malæ transactæ, adducendo ad summum aliqua in memoriam, non descendendo particulariter ad omnes eorum species: quæ praxi videtur vni fuisse diuinus Petrus in baptizando eos, quos primos in festo sancto Pentecostes a legimus baptizasse: ad recipiendum verò sacramentalem absolutionem ultra hoc etiam opus est recollere omnes species peccatorum, & de illis omnibus speciatim pœnitentia: licet in indiuiduo non teneatur sigillatim, siue particulariter de singulis cuiuslibet speciei pœnitentia, dolereque b vt supra dictum est.

38 Vigesimo infertur, quòd quamuis virtute sacramenti attritus fiat contritus: ipsa tamen attritio non efficitur contritio, secundum S. Thomam, c licet iuxta Scotum d quem ex parte sequitur Caietanus e superueniente Dei gratia, fiat contritio. Possunt tamen consiliari, intelligendo S. Thomam de attritione, quæ non est contritio propter defectum intrinsecum ex parte subiecti, & scopi, qui esse debet Deus ipse, vel amor eiusdem: quia videlicet ille dolor non concipitur solum, nec principaliter propter amorem Dei, vel eo quòd peccatum est eius offensa, vel iniuria: sed solum, vel tantum, aut principaliter propter damnum, quòd ipsi ex eo contigit, vel timet sibi hac in vita, vel in futura euenturum: huiusmodi enim attritio nunquam efficitur contritio, licet ad eam ducat: Scotum verò, cuiusque sequaces, qui contrarium opinantur, de illa pœnitentia, quæ est attritio, & non contritio, non ob defectum istum intrinsecum ex parte obiecti: sed ob aliam causam extrinsecam: qualis est defectus gratiæ, vel propositi de abstinendo.

Vigesimoprimum infertur, non esse nimis firmum illud Ioannis Maioris: f videlicet, neminem esse adeo imprudentem, qui tempore, quo peccata sua confessario confitetur, non illa detestetur formaliter, aut virtualiter. Non esse, inquam, nimis firmum: quia inde sequeretur, quemlibet confitentem habere iustam contritionem: quòd est contra duo præcedentia corollaria, & dicta in principio huius capituli. Scotus autem g non ita laxè loquitur circa hoc, ac quidam aiunt: immo secundum eum, nulla pœnitudo momentanea sufficit ad remissionem peccati: quamuis iuxta communem, quam secuti sumus supra, sufficiat.

39 Vigesimo secundo infertur, quòd causa contritionis ex parte Dei est eius gratia, & misericordia: ex parte verò nostra sunt sex, quæ secundum Raymundum, relatum à S. Antonino h disponunt ad gratiam obtinendam. Memoria, scilicet, peccati: Pudor ex peccato proueniens: Utilitas eius: Timor iudicij diuini: Meditari quòd per illud cælestem gloriam amittimus, nostrumque creatorem offendimus: Spes veniam consequendi, & gratiam amissam recuperandi, perueniendique ad felicitatem æternam. Conducit etiam maximè ad hoc considerare, vt alibi diximus i quòd qui mortaliter delinquit, in effectu Deum à se proicit: sicque illum tractat, ac si non esset vltimus finis, & subinde, ac si non esset summus Deus: reputareque secum, & ruminare, quidnam faceret, vt à Rege veniam impetraret, si eum negasset esse suum Regem: & quòd, si semel Rex illi veniam concederet, quantum sibi caueret in posterum, ne iterum in eandem rebellionem prolaberetur: certò sciens à Regis voluntate & nutu pendere vitam suam, sicuti nostra pendet à Deo.